
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 

(р внесении изменений в приказ от 05.02.2024 
№ 1015/1 «Об утверждении тем ВКР, 
назначении научных руководителей и 
рецензентов обучающимся по основной 
образовательной программе подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3014.*) «География»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункт 2 Приложения к приказу от 05.02.2024 № 1015/1 «Об 
утверждении тем ВКР, назначении научных руководителей и рецензентов обучающимся 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (шифр МК.3014.*) «География» по направлению подготовки 05.06.01 «Науки 
о Земле» в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Дополнить Приложение к приказу от 05.02.2024 № 1015/1 «Об утверждении тем 
ВКР, назначении научных руководителей и рецензентов обучающимся по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3014.*) «География» по направлению подготовки 05.06.01 «Науки о Земле» 
пунктами 12, 13 в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. i 



5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 27.04.2024 № 05/2.1/05-03-4; поручения председателя Учебно-методической 
комиссии по УГСН 05.00.00 Науки о Земле Елсуковой Е. Ю.: в служебной записке 
доцента Кафедры картографии и геоинформатики Паниди Е. А. от 16.05.2024 
№ 43/1/11-05-17, в приказе начальника Учебного управления от 27.04.2024 № 6233/3 «О 
выходе из академического отпуска иностранного гражданина». 

Начальник Управления 
образовательных программ I f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от № 

ям? ' 
Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 

рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе аспирантуры (шифр МК.3014.*) «География» 
по направлению подготовки 05.06.01 «Науки о Земле» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
научного гранта 
и/или лаборатории, на 
основе которых 
выполняется 
выпускная 
квалификационная 
работа 

1 2 3 4 5 6 

2 Земляискова Анастасия 
Александровна 

Наледи Магаданской 
области и их роль в 
формировании стока рек 

Макарьева Ольга 
Михайловна, ведущий 
научный сотрудник, 
Научно-
исследовательская часть 
Института наук о Земле 
СПбГУ 

Шихов Андрей Николаевич, 
профессор, Кафедра картографии 
и геоинформатики, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 



№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
научного гранта 
и/или лаборатории, на 
основе которых 
выполняется 
выпускная 
квалификационная 
работа 

12 Андреев Андрей 
Александрович 

Российский портовый 
комплекс Финского 
залива: предпосылки, 
факторы и перспективы 

Каледин Николай 
Владимирович, 
старший преподаватель, 
Кафедра региональной 
политики и 
политической географии 

Хрущев Сергей Андреевич, 
доцент, Кафедра 
международных отношений, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте Российской 
Федерации» 

13 Береснев Артем 
Егорович 

Алгоритмы и методы 
управления 
пространственными 
данными 

Паниди Евгений 
Александрович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Игумнова Лидия Игоревна, 
эксперт по развитию 
аналитических и моделирующих 
систем, Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпромнефть 
- Цифровые решения» 


